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Forord

Denne SBI-anvisning knytter sig til Norm for varmeanlæg med vand som
varmebærende medium, DS 469, 1991. Anvisningens primære formål er at
vejlede i udformning af varmeanlæg, således at normens krav og inten-
tioner opfyldes.

Varmenormen dækker også den del af de tilknyttede systemer, der er i
umiddelbar forbindelse med varmeanlægget - varmesiden - men omfatter
ikke forsyningsanlægget, som producerer eller leverer varmen til varmean-
lægget. I princippet dækker anvisningen derfor heller ikke forsynings-
anlægget; dog inddrages energikilden ved valg af strategi og løsninger, da
det er nødvendigt for at opnå en optimal udformning af varmeanlægget i
teknisk, økonomisk og miljømæssig henseende.

I anvisningen er der i særlig grad lagt vægt på at betragte varmeanlæg-
get som et sammenhængende system, og der er lagt vægt på først at afklare
hvilke funktioner, anlægget skal udfylde og hvilke strategier, der skal an-
vendes for at nå målet. Anvisningen angiver de nødvendige dimensione-
ringsmetoder, men ikke tabeloplysninger i større mængde, da sådanne fin-
des i den øvrige litteratur. Ligeledes gives ikke detaljerede beskrivelser af
de enkelte komponenter, da den tekniske udvikling vil gøre disse
utilstrækkelige i løbet af få år.

Der er lagt vægt på, at de enkelte kapitler kan anvendes uafhængigt af
hinanden. I teksten er der derfor en del gentagelser og overlapninger.

Ved anvisningens udarbejdelse har en lang række specialister medvirket.
Det første manuskript blev skrevet af SBI-medarbejderne Jørgen Christian-
sen, Svend Kjelstrup, Viggo Nielsen, Finn Schmidt-Jørgensen og Kaj Ove-
sen. Dette manuskript er siden blevet revideret og kraftigt udvidet med
hjælp fra følgende eksterne eksperter:

Jørgen Christiansen, Krüger Corrosion A/S
Finn Alex Hansen, Carl Bro A/S
Ejvind Løgberg, Birch og Krogboe A/S
Jørgen S. R. Nielsen, eget firma
Bjarne W. Olesen, D. F. Liedelt Velta
Otto Paulsen, Teknologisk Institut
Henrik Poulsen, Teknologisk Institut.
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Projektleder og teknisk redaktør har været Kaj Ovesen.
Resultatet af arbejdet er blevet drøftet med en lang række eksperter fra

praksis og forskning, hvilket har bibragt mange forbedringer.
Den endelige redaktion er udført af Jens Christian Ellum.
SBI takker alle, som på den ene eller anden måde har bidraget i forbin-

delse med varmeanvisningens tilblivelse.

STATENS BYGGEFORSKNINGSINSTITUT
Afdelingen for Byggeteknik og Produktivitet, maj 2000
Jørgen Nielsen forskningschef
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